
REGIONE PIEMONTE                                                  PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
  

 COMUNE DI GIAROLE 

 (Via Vittorio Emanuele, 39  - 15036 Giarole) 

 
SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 20 IN DATA 1/09/2023 
 
Oggetto: Segnalazione Certificata per l’Agibilità presentata dal Sig. omissis in data 15/06/2023, 

prot. n. 2009. 

                 Applicazione sanzione pecuniaria ai sensi dell’art. 24, c. 2 e 3 del D.P.R.6/06/2001, n. 

380 e  s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

• Visto il Decreto de Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po e Colline del Monferrato n. 

2/2022 del 28/01/2022 relativo all’attribuzione al sottoscritto, geom. Enrico Ortolan, dell’ufficio 

tecnico dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato, di competenze e poteri 

gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibile alla competenza del 

Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

• Vista Segnalazione Certificata per l’Agibilità presentata dal Sig. omissis, residente in omissis, in 

data 15/06/2023, prot. n. 2009, relativa al secondo piano dell’edificio ad uso civile abitazione di 

proprietà, sito in omissis, distinto a catasto al F. omissis, oggetto di sopraelevazione e riuso a fini 

abitativi; 

 

• Vista la comunicazione di ultimazione dei lavori dalla quale risulta che gli stessi sono stati 

ultimati in data 26/05/2023; 

 

• Visto l’art. 24, c. 2 e 3 del D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 e s.m.i, ai sensi del quale entro 15 giorni 

dall’ultimazione dei lavori di finitura dell’intervento, il soggetto titolare del permesso di 

costruire è tenuto a presentare la Segnalazione Certificata per l’Agibilità e che la mancata 

presentazione della stessa nei termini prescritti, comporta l’applicazione della sanzione 

amministrativa pecuniaria da 77 a 464 euro; 

 

• Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 31/03/2005, con la quale venne disposto 

che la richiesta di agibilità (ora Segnalazione Certificata per l’Agibilità) presentata, come in 

questo caso, oltre i termini prescritti ma entro 3 mesi dalla data di ultimazione dei lavori è 

soggetta alla sanzione amministrativa pecuniaria minima di €. 77,00; 

 

• Ritenuto dover provvedere all’applicazione della suddetta sanzione in maniera omogenea sul 

territorio unionale; 

 

per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 
 

Di stabilire il pagamento della sanzione pecuniaria di €. 77,00 da parte del Sig. omissis (C.F.: 

omissis) residente in omissis, entro e non oltre 60 giorni dalla data di notifica della stessa per la 

ritardata presentazione della Segnalazione Certificata per l’Agibilità prot. n. 2009 del 15/06/2023, ai 

sensi dell’art. 24 commi 2 e 3 del D.P.R. 380/2001. 

 



Dare atto che l’efficacia della Segnalazione Certificata per l’Agibilità presentata in data 15/06/2023 

prot. n. 2009 è subordinato al pagamento della predetta sanzione  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(f.to Ortolan geom. Enrico) 

 

 

 

 

 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data 20/09/2023 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 

legge 18/06/2009 n. 69). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo) 

 


